
 
 

 
[REGDATESTAMP]  

 
№[REGNUMSTAMP] 

REGDATESTAMP 
[REGDATESTAMP]  

                               
                      Өфө ҡ.                                                                                                                                                  г. Уфа 

 
                          

О проведении итоговой аттестации обучающихся с нарушением 
интеллекта, получающих образование по адаптированной основной 

общеобразовательной программе в Республике Башкортостан в 2025 году 
 

              В соответствии с Федеральным законом  от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», в целях реализации требований федерального 
государственного образовательного стандарта образования обучающихся с 
умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), утвержденного 
приказом Минобрнауки России от 19 декабря 2014 г. № 1599, федеральной 
адаптированной основной общеобразовательной программой обучающихся с 
умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), утвержденной 
приказом Минпросвещения России от 24 ноября 2022 г. № 1026, и на основании 
письма Министерства просвещения Российской Федерации от 18.04.2025 г.                    
№ АБ-1447/07 «Об итоговой аттестации  обучающихся с нарушением интеллекта»,                     
п р и к а з ы в а ю: 
 

 1. Провести в Республике Башкортостан итоговую аттестацию обучающихся  
9-х классов с нарушением интеллекта, получающих образование по адаптированной 
основной общеобразовательной программе  (далее – итоговая аттестация),  в 
соответствии с требованиями, установленными методическими рекомендациями 
ФГБНУ «Институт коррекционной педагогики» от 18.04.2025 г. № АБ-1447/07 «Об 
итоговой аттестации  обучающихся с нарушением интеллекта, получающих 
образование по адаптированной основной общеобразовательной программе» (далее – 
методическая рекомендация). 

2.  Рекомендовать проведение итоговой аттестации для обучающихся 9-х 
классов с нарушением интеллекта, получающих образование по адаптированной 
основной общеобразовательной программе, в 2025 году в единые дни согласно 
графику: 

26 апреля 2025 года – по учебным предметам «Русский язык», «Чтение 
(Литературное чтение)»; 



29 апреля 2025 года – по учебным предметам «Математика», «Основы 
социальной жизни»; 

2 июня 2025 года – по учебному предмету «Труд (технология)». 
3. Определить руководителей государственных общеобразовательных 

организаций председателями аттестационных комиссий. 
4. Руководителям государственных общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы для 
обучающихся с нарушением интеллекта: 

определить составы аттестационных и апелляционных комиссий, технических 
специалистов, ассистентов для участников итоговой аттестации с ограниченными 
возможностями здоровья; 

обеспечить деятельность аттестационных и апелляционных комиссий; 
организовать информирование участников итоговой аттестации и их родителей 

(законных представителей) по вопросам организации и проведения итоговой 
аттестации, а также разместить информацию на официальных сайтах 
государственных общеобразовательных организаций; 

определить места хранения аттестационных материалов и принять меры по 
обеспечению их сохранности в течение года; 
          подготовить аналитическую справку об итогах проведения итоговой аттестации 
и направить в Министерство образования и науки Республики Башкортостан в срок 
до 15 июня 2025 года. 
 5. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 
осуществляющих управление в сфере образования: 
 обеспечить организацию итоговой аттестации для обучающихся  9-х классов с 
нарушением интеллекта, получающих образование по адаптированной основной 
общеобразовательной программе, в соответствии с требованиями, установленными 
методическими рекомендациями; 
 назначить руководителей муниципальных общеобразовательных организаций, 
проводящих итоговую аттестацию для обучающихся  с нарушением интеллекта, 
председателями аттестационных комиссий; 
          определить составы аттестационных и апелляционных комиссий, технических 
специалистов, ассистентов для участников итоговой аттестации с ограниченными 
возможностями здоровья в соответствии с требованиями, установленными 
методическими рекомендациями; 

обеспечить деятельность аттестационных и апелляционных комиссий в 
соответствии с требованиями, установленными методическими рекомендациями; 

организовать информирование участников итоговой аттестации и их родителей 
(законных представителей) по вопросам организации и проведения итоговой 
аттестации, а также разместить информацию на официальных сайтах муниципальных  
общеобразовательных организаций; 

определить места хранения аттестационных материалов и принять меры по 
обеспечению их сохранности в течение года; 
          подготовить аналитическую справку об итогах проведения итоговой аттестации 
и направить в Министерство образования и науки Республики Башкортостан в срок 
до 15 июня 2025 года. 



6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра С.В. Антипину, заместителя министра А.З. Галиеву.  
 

Исполняющий обязанности 
министра А.М. Яримов 

[SIGNERSTAMP1] 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


